ΚΕΦΑΛ. ΙΗ'.

CAP. XVII.

Ὡς τοῦ βασιλέως χρησµὸν θελήσωντος λαβεῖν, ἐὸ δαιμόνιον οὐκ ἀπεκρίνατο, εὐλαβηθῆν Βαβυλᾶν τὸν μάρτυρα.

Quomodo imperatori oraculum sciscitanti, dæmon metu Babulæ martyris nihil responderit.

Τὰ γὰρ κατὰ τὴν Ἀντιόχειαν ἱερὰ τῶν Ἑλλήνων ἀνοιγῆναι κελεύσας, χρησµὸν λαβεῖν παρὰ τοῦ ἐν Δάφνῃ Ἀπόλλωνος ἔσπευδεν. Ὡς δὲ ὁ ἐνοικῶν τῷ ἱερῷ δαίμων τὸν γείτονα δεδοικῶς, λέγω δὴ Βαβυλᾶν τὸν μάρτυρα, οὐκ ἀπεκρίνατο· πλησίον γὰρ ἦν ἡ πόλις ἢ τὸ σῶμα τοῦ μάρτυρος· κρύπτουσα· γνοὺς τὴν αἰτίαν σοφὸς ὁ βασιλεὺς, τὴν σορὸν τάχος κελεύει μετοκλιθεῖσθαι. Τοῦτο μαθόντες οἱ κατὰ τὴν Ἀντιόχειαν Χριστιανοί, ἔμα γυναιξὶ καὶ νέῃ ἡλικίᾳ, χαίροντες καὶ ψαλμωδῶντες, ἀπὸ τῆς Δάφνης ἐπὶ τὴν πόλιν μετέφερον τὴν σορὸν· αἱ δὲ ψαλμωδοῦσαι ἤπιοντο τῶν Ἑλλήνων θεῶν, καὶ τῶν πεπιστευκότων αὐτοῖς τε καὶ τοῖς εἰδώλοις αὐτῶν.

Imperator igitur cum templa Gentilium in urbe Antiochia aperiri jussisset, oraculum ab Apolline Daphnaeo accipere omni studio contendebat. Sed cum in templo habitans dæmon, vicinum veritus, Babylam videlicet martyrem, nihil responderet: erat enim in proximo locus quo martyris corpus inclusum servabatur: comperta causa, imperator loculum confestim transferri jubet. Quod ubi Christianis 195 qui Antiochiæ erant palam factum est, simul omnes effusi cum mulieribus et parvulis, loculum ex Daphne in urbem comportant, tripudiantes gaudio et psalmos concinentes. Psalmi autem illi perstringebant Gentilium deos, eosque qui diis illis et simulacris eorum fidem adhibebant.

VALESH ANNOTATIONES

(68) Ἐξυποστρέφει. Mallem scribere ἐξυποστρέφειν, vel ἐξυποστρέψειν. Minabatur enim Julianus se Tarsum Ciliciæ reversurum, cum redisset ex Perside, nec amplius hiematurum Antiochiæ. Vide Ammianum: Marcellinum in libro xxiii, pag. 259 editionis nostræ. Vulgatam tamen scripturam secutus est Nicephorus.

(69) Καὶ τῆς πρὸς Ἀντιοχείῳ περὶ τῆς τοῦ βασιλέως ὀργῆς. Hæc Libanii oratio penes me exstat, descripta ex duobus codicibus, altero Joannis Altini, altero eminentissimi cardinalis Francisci Barberini. Eam nos una cum aliis viginti et amplius ejusdem sophistæ orationibus in Latinum sermonem conversam, brevi, Deo dante, publicabimus.

VARIORUM.

ei barbam præ se ferens hircinam, grandia incedens, tanquam Oii frater, et Ephialtis, quorum proceritatem Homerus in immensum tollit. Amm. Marcell. lib. xxii, cap. 14.

theatris dediti sint. Alterum impietas, quod, neglecta patrum suorum religione, Christum pro Jove et Apolline colant. Tertium est iniquitas magistratum, qui locupletum avaritiam, ex qua fames in urbe orta sit, tolerent ac dissimulent. Atque in hac oratione cum re ipsa Antiochenses vituperentur, tamen contrarium simulatur, perpetua siquidem ironia σοφρατικῶς adhibetur, qua Julianus videtur non Antiochenses, sed seipsum accusare, quod eorum mores imitari nequeat.

* Τὸ νόμισμά τε αὐτοῦ ταῦρον ἔχειν. Nummi character erat Taurus in ara suprius, quo significabat Julianus veterem morem sacrificiorum a se revocatum: at Antiochenses interpretabantur mundum a Juliano esse subversum.

† Ἀντιοχικόν, ἦτοι υἱοσπάγωνα λόγον. In hac oratione tria fere crimina obijciuntur Antiochensibus: Primum est intemperantia, quod ludis et

‡ Ἐν Δάφνῃ Ἀπόλλωνος. Daphne lucus erat in Antiochiæ suburbanis, Apollini sacer; unde

CAP. XIX.

De imperatoris ira, et de Theodoro confessore.

Tunc vero imperatoris malevolentia quam hactenus occultam tenuerat, omnibus patefacta est. Nam qui prius philosophum se esse jactabat, continere se amplius non potuit. Sed illorum quos dixi psalmorum probris facile ad iracundiam concitatus, ea Christianis supplicia parabat indigere, quæ olim Diocletianus iis inflixerat. Sed quoniam cura ac sollicitudo expeditionis Parthicæ vacare illum huic negotio non sinebat, Sallustio præfecto prætorii mandavit, ut eos qui in psalmis canendis præcipuum studium ardoremque animi declarassent, ad supplicium raperet. Præfectus vero quamvis religione Gentilis esset, mandatum tamen illud haud lubenti animo suscepit. Verum cum refragari ipsi non liceret, multos quidem Christianos comprehendendi, ac nonnullos eorum in carcerem tradi jubet. Unum vero ex illis adolescentem, nomine Theodorum, qui a Gentilibus ad ipsum perductus fuerat, variis tormentis ac suppliciis affectit: totoque corpore lacerari jussum, tunc demum dimitti præcepit, cum ille non amplius victurus esse putaretur. Verum Deus juvenem servavit. Post hanc enim confessionem diutissime supervixit. Hunc Theodorum Rufinus qui Latino sermone Ecclesiasticam scripsit historiam, longo post tempore vidisse se dicit ⁷⁶, et quæsisse ex eo, num interea dum verneraretur ac torqueretur, gravissimum sensisset dolorem. Illum vero affirmasse, levem admodum doloris sensum sibi ex tormentis accidisse: astitisse autem adolescentem quemdam, qui et sudorem ex certamine profluentem absterserit, et animum sibi confirmaverit, totoque illo temporis spatio quo tortus est, plus oblectamenti quam laboris ipsi præstiterit. Hæc de admirabili Theodoro dixisse sufficiat. Eodem tempore Persarum legati ad imperatorem venerunt, rogantes ut bellum certis conditionibus terminaret. Verum imperator eos dimisit, hæc locutus: Meipsum brevi videbitis, nec opus erit legatione.

196 CAP. XX.

Quomodo imperator Judæos ad sacrificandum impulerit, et de integra Hierosolymorum everstone.

Alio præterea modo imperator, Christianis nocere cupiens, superstitionem suam prodidit. Nam